
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 95 Formosa do Oeste, Sábado, 22 de setembro de 2012 04 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

DECRETO ................................................................ 2 

ADITIVO.................................................................... 2 

EDITAL ..................................................................... 4 

AVISO ....................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado | 22/Set/2012 
Edição nº 95 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº. 237/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. MARIA ROSA 

DE C. SILVA, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo efetivo de 

Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período aquisitivo 

de 18/07/2003 a 18/07/2008, a serem usufruídas a partir do dia 19/09/2012 

a 19/12/2012. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 18 de Setembro de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 238/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. SILVIA 

LETTRARI CATANEO, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 01/03/2002 a 01/03/2007, a serem usufruídas a partir do dia 

19/09/2012 a 19/12/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 18 de Setembro de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 241/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. ANDREIA 

CRISTINA STORTI, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 04/09/2007 a 04/09/2012, a serem usufruídas a partir do dia 

19/09/2012 a 19/12/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 18 de Setembro de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

DECRETO 
 

DECRETO Nº. 098/2012 

SÚMULA: Aprova Loteamento e dá outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Formosa do Oeste – PR, e de 

conformidade com a Lei Federal n° 6.766/79 de 19 de dezembro de 1979, 

Lei Municipal n°. 413/06 de 27 de julho de 2006 e Pareceres da Assessoria 

Jurídica e Corpo Técnico e atendendo ainda o Código de Postura do 

Município. 

D EC R E T A 

Art. 1° - Pelo presente Decreto, fica aprovado o Loteamento Jardim Dona 

Elvira, constituído pelo lote n°. 1 desmembrado das chácaras n° 160 e 160-

A, Gleba Rio Verde 2, PR-317, com área de 5.477,25 m² (cinco mil 

quatrocentos e setenta e sete e vinte e cinco metros quadrados), neste 

Município e Comarca de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

transformado em perímetro urbano pelas Leis Municipais n°. 655/2011 de 

19/09/2011 e 669/2011 de 14/12/2011. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, aos 06 de agosto de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

ADITIVO 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 005/2011 

Pelo presente Termo Aditivo ao Convênio n°. 005/2011, de um lado o 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob Nº. 

76.208.495/0001-00, estabelecida à Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 

Nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado | 22/Set/2012 
Edição nº 95 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

JOSE MACHADO SANTANA, brasileiro, casado, contador, portador do RG. 

Nº. 1.348.181-4 SSP/PR, CPF. Nº. 190.883.459-53, residente e domiciliado 

à Praça Ênio Pipino nº. 27 nesta cidade e estado, doravante denominada 

simplesmente MUNICÍPIO, e de outro lado à ACIAF – ASSOCIAÇÃO 

COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE FORMOSA DO 

OESTE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

78.669.793/0001-23, com sede e foro na Avenida Goiânia, nº. 288, cidade 

de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, com telefone para contato (44) 

3526-1135, Estado Paraná, representada pelo Senhor LUÍS CARLOS 

ALTRAN, residente e domiciliado na Rua Euclides Vieira Garcia, n°. 75, na 

cidade de Formosa do Oeste, CEP: 85.830-000, portador do CPF sob nº. 

777.952.109-53, RG n°. 4.695.714-8 – SSP – PR, doravante denominado 

simplesmente ENTIDADE, tem justo e contratado o que segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar o prazo de execução e vigência 

do Convênio Nº. 005/2011 de 22/11/2011, fica prorrogado até o dia 

31/12/2012, essa prorrogação se faz necessária pela grande queda de 

arrecadação municipal que ocorreu nos últimos meses, ficando o município 

sem efetivar até o momento a transferência deste recurso. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Os demais termos e cláusulas do Convênio ora 

em aditamento permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, 

ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam 

por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na 

presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e 

valioso. 

Formosa do Oeste, 19 de setembro de 2012. 

MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

Jose Machado Santana – Prefeito Municipal 

ENTIDADE 

ACIAF – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA 

DE FORMOSA DO OESTE 

     LUÍZ CARLOS ALTRAN – PRESIDENTE ACIAF 

TESTEMUNHAS: 

____________________________  ____________________________ 

Nome:                                               Nome:     

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado | 22/Set/2012 
Edição nº 95 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

EDITAL 
 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste convidam toda a sociedade 

para participar de Audiência Pública a ser realizada no próximo dia 28 de 

setembro de 2012, tendo como local o Plenário da Câmara de Jesuítas, 

com inicio à 16:00 horas, contendo a seguinte pauta: 

 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Cumprindo a Lei de Responsabilidade Fiscal e dando transparência à ações 

públicas, o Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, TORNA 

PÚBLICO a realização de Audiência Pública objetivando expor a proposta 

Orçamentária para o exercício de 2013, a ser realizada as 10h30min horas 

do dia 28 de setembro de 2012, no Prédio da Prefeitura Municipal, nesta 

cidade. Os interessados poderão participar munidos de documento legal 

que se inscreverá antes da audiência pública cuja inscrição deverá ser feita 

no mesmo local.                      

AVISO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ORIGINAL: N.º 020/2012       -      DATA:  12/05/2011 

TERMO ADITIVO N.º 001/2011                 -      DATA:  09/05/2012 

PARTES: Município de Formosa do Oeste 

                 PORTAL – PROJETOS, OBRAS E SERVIÇOS LTDA 

ALTERAÇÃO: Prorrogação do prazo contratual para o período de 

12/05/2012 a 31/12/2012. 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: previstas no item b da Cláusula Décima 

do Contrato original 

ASSINATURAS: José Machado Santana 

                            GELSON HAHN - Diretor 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ORIGINAL: N.º 023/2012       -      DATA:  20/05/2011 

TERMO ADITIVO N.º 001/2011                 -      DATA:  11/05/2012 

PARTES: Município de Formosa do Oeste 

                THYANDRA ANICE MACIEL MATOS DA SILVA 

ALTERAÇÃO: Prorrogação do prazo contratual para o período de 

20/05/2012 a 31/12/2012. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: previstas no item b da Cláusula Décima do 

Contrato original 

ASSINATURAS: José Machado Santana – Prefeito 

                           ANTONIO MATOS DA SILVA – Represente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: IMAP CONSTRUTORA  DE OBRAS LTDA 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica de direito privado 

objetivando a execução de 5.610 m² de PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA 

ESTRADA ARARÉ 

VALOR: (100.844,83) (Cem mil oitocentos e quarenta e quatro reais e 

oitenta e três centavos). 

PRAZO  DE  EXECUÇÃO: O prazo de execução e de 180 (cento e oitenta) 

dias 

PRAZO DE  VIGENCIA:  O prazo de vigência do objeto deste contrato 

inicia se no dia 20 do mês de setembro de  2012, encerra-se no dia 20 de 

setembro de 2013.  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 046/2012. 

Modalidade Tomada de Preço Nº. 007/2012. 

DATA: 20/09/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

               JOCELIA LUCIA BENTO – Representante Legal 

Ordem Assunto 
1º Abertura dos Trabalhos; 

2º Demonstração e Avaliação do Relatório das Metas 
Fiscais do Resultado Primário; 

3º Demonstração e Avaliação do Relatório das Metas 

Fiscais do Resultado Nominal; 
4º Demonstração e Avaliação do Relatório de Gestão dos 

Direitos da Criança e da Adolescência; 

6º Encerramento. 
 


		2012-09-21T16:04:32-0300
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL




